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Abstrakt

Jako autorka této práce věnuji pozornost osobnosti Jaroslava Kofroně, který je známý

v hudebním světě především jako pedagog a autor pedagogické literatury: Učebnice

harmonie, Učebnice intonace a rytmu. Mým hlavním cílem je ozřejmit dochované

informace o autorově skladatelské činnosti, která je méně známá, přestože je velmi bohatá

a zaslouží si pozornost. Podle dohledaných informací jsou díla označena rokem vzniku,

jejich provedením a dostupnými materiály, které jsou uloženy v knihovnách nebo na

internetových stránkách. Dílčím cílem je ucelení a seznámení veřejnosti s celou šíří

Kofroňovy osobnosti, kterého budeme vnímat také jako interpreta, dirigenta, sbormistra

a malíře. Hlavní kapitola přináší přehled skladatelovy tvorby instrumentální, která

obsahuje tvorbu orchestrální, dechovou, komorní, sólové koncerty. Velká pozornost je

zaměřena na písňovou tvorbu, která čítá přes 600 písní, upravovaných či zkomponovaných

pro sólové pěvecké hlasy i pro sbory: mužské, ženské, dětské i smíšené. Je zde také

uvedena hudba duchovní, scénická a tvorba pro děti. Práce přináší rozbor písní „Písničky

pro nejmenší“ a autorovy didaktické poznámky k cyklu skladbiček pro lesní roh a klavír

„Obrázky“, určené dětem mladšího věku. Oblibu Kofroňových učebnic zachycuje

dotazníkové šetření. Další kapitoly podávají ucelený pohled na Kofroňovo dětství, mládí,

dobu studia. Přinášejí také podrobné informace o autorově činnosti pedagogické,

dirigentské a sbormistrovské. Závěr práce je věnován autorově malířské činnosti

a vzpomínkovým večerům, které se konaly po tragickém odchodu Jaroslava Kofroně.

Práce vychází především z dochovaných materiálů, které jsou uloženy v rodinném archivu

Leoše Kofroně a Evy Havlíčkové a byly mi půjčeny ke zpracování.
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konzervatoř.

Abstract

The author of this work pays attention to Czech musical personality Jaroslav Kofroň who

is known primarily as an educator and author of pedagogical literature: The textbook

of harmony; The textbook of rhythm and intonation. The main objective is to bring the

essential information about the artist's compositional activity that is not known, although

it is very rich and deserves more attention. According to the information the works are

identified with the year of their implementation and available materials that are stored

in libraries or on the website. The partial aim is a comprehensive and acquaints the public

with the whole range of Kofroň personality that we perceive as a performer, a conductor,

a choirmaster and a painter. Main chapter provides an overview of the composer's

instrumental formation that includes the creation of orchestral, brass, chamber music, solo

concerts. A huge attention is focused on the creation of the song, which contains over

600 songs, edited or composed both for solo singing voices and choirs: male, female,

children's and mixed. It also identified spiritual music, stage and production for children

there. My work provides an analysis of song "Songs for the youngest" and the author's

didactic notes Cycle pieces for horn and piano "Images", intended for children of younger

age. My survey pursues a popularity of Kofroň´s textbooks. Next chapters make global

view of Kofroň childhood, youth and the time of studying. They give us details about the

author's pedagogical, conductoring and choirmastering work. Finally, the work depicts the

artist's paintings and commemorative evening activities that took place after the tragic

departure of Jaroslav Kofroň. My work is mainly based on the preserved materials which

are in the family archive of Leoš Kofroň and Eva Havlíčková and I borrowed them for

making my diploma work.
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Úvod

Během studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v oboru učitelství pro 1. stupeň

ZŠ jsem se rozhodla pro téma své diplomové práce, které je zaměřené hudebním

směrem. Toto téma mi bylo téměř předurčeno. Při studiu na konzervatoři jsem se setkala

se Stanislavem Kofroněm, který mi tehdy kreslil obrázky do mé absolventské práce

a projevil přání, aby se někdo zabýval bratrovým dílem. (Tehdy jsem tomu nevěnovala

pozornost). Neměla jsem ani nejmenší tušení, kolik skladeb po sobě autor zanechal.

Uvědomila jsem si, že jméno Jaroslava Kofroně je známé pouze v souvislosti s jeho

Učebnicí harmonie a Učebnicí intonace a rytmu. Jakou další tvorbu měl jeho bratr

na mysli?

Než přistoupím k tvorbě své práce, vrátím se ke vzpomínkám z roku 1998, kdy jsem

navštívila rodný dům Jaroslava Kofroně, a setkala jsem se nejen s jeho bratrem

Stanislavem, ale také s jejich maminkou, které v té době bylo úctyhodných 99 let.

V Jaroslavově pracovně mi Stanislav vyprávěl o svém bratru, kterého jsem do té doby

znala pouze jako autora výše uvedených učebnic. Při vzpomínkách jsem si uvědomila,

že bych se ráda podrobněji seznámila s autorovou tvorbou, a přála jsem si nahlédnout

do skladeb, které jsou uchovány v rodinném archivu. Stanislavovo přání jsem pojala jako

výzvu, a čím dál víc jsem si uvědomovala potřebu Jaroslavem Kofroněm se zabývat

a přinést o něm informace nejen jako o autorovi již zmíněných učebnic, ale také o jeho

pedagogické, dirigentské, sbormistrovské a skladatelské činnosti. Řada jeho skladeb byla

vydána tiskem, nahrána na LP i CD, přesto se na jeho dílo zapomíná. Jen málokdo ví,

že dvakrát vystupoval na Pražském jaru.

Je nutné podotknout, že práce je z největší části vytvořena z dochovaných materiálů, které

po Jaroslavově smrti shromažďoval jeho bratr Stanislav. Své vzpomínky, rozhovory

se žáky, působení v Příbramské filharmonii zaznamenal v několika denících: 30 let

na cestě za uměním, zde je mimo jiné zahrnuta řada rozhovorů s bývalými žáky pana

Kofroně. Životní dílo Jaroslava Kofroně, Lesní roh a Příbramsko, Deník Jaroslava

Kofroně ze zájezdu Komorního sdružení pražské konzervatoře do NDR (1954) a do SSSR

(1955). Tyto deníky existují v jednom exempláři a nikdy nevyšly tiskem. Jsou uchovány

v rodinném archivu Stanislavovy dcery Evy Havlíčkové a notový materiál je uchován

v rodinném archivu Jaroslavova syna Leoše Kofroně. Paní Havlíčková i pan Kofroň

mi projevili velkou důvěru a materiály mi zapůjčili ke zpracování do mé diplomové práce.
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Je škoda, že se o panu Kofroňovi z jejich slov nedozvíme více, neboť byli příliš mladí, než

aby si na svého otce a strýce mohli vzpomenout z hlediska jeho hudební tvorby.

Cílem této práce je upozornit zejména český hudební svět na tuto pozoruhodnou osobnost

nejen jako na autora pedagogických děl, ale především znovu připomenout Kofroňovu

tvorbu skladatelskou, která je pozapomenuta, ale její odkaz je značný a přínosný i v dnešní

době.

Nejprve se zaměřím na skladatelův život, kde budou popsána jeho studia, zaměřím se i na

rodinu a osobnosti, které měly na jeho vývoj, a tvorbu značný vliv. Následující kapitola

pojednává o Kofroňově pedagogické činnosti a o tvorbě jeho učebnic, i o pedagogické

činnosti, již dokumentují dochované a dohledatelné rozhovory jeho bývalých žáků.

Následující kapitoly jsou zaměřeny na Kofroňovu práci dirigentskou, sbormistrovskou

a zejména skladatelskou. Skladatelova tvorba je rozčleněna do podkapitol, které jsou

strukturovány podle hudebních druhů a obsazení. Zvláštní pozornost si zasluhuje dětská

tvorba, zejména tvorba písňová a spolupráce s řadou pěveckých souborů, například

především Příbramským dětským sborem pod vedením Antonína Vepřeka, Benešovským

dívčím sborem pod vedením Otomara Pičmana a Národopisným souborem Krakonoš pod

vedením Jana Antonína Kratochvíla. Skladby budou doplněny dochovanými nebo

dohledanými informacemi o době jejich vzniku. U skladeb je těžce dohledatelné jejich

premiérové provedení, najdeme však informace, při jaké příležitosti skladba zazněla,

a rovněž zde budou uvedené dostupné materiály a nahrávky, které mohou posloužit

k následné badatelské činnosti.

Aktuální stav bádání

Své bádání jsem započala navázáním kontaktů s rodinou Kofroňových a zabývala jsem

se rodinnými dokumenty, které se podařilo uchovat. Bohužel jsem již nemohla mluvit

s Jaroslavovým bratrem. Uskutečnila jsem rozhovory s paní Evou Havlíčkovou a Leošem


[…]


skladeb zazněl také „Klavírní kvintet D-dur“ od Jakuba Jana Ryby. Druhé části programu

se ujala Příbramská filharmonie. Pod taktovkou Jiřího Richtera zazněly dvě Kofroňovy

skladby pro lesní roh a orchestr „Vzpomínka“ a „Variační rondo“. Na lesní roh zahrála

Blanka Vojtíšková (toho času posluchačka HAMU).
249
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 Kronika města Krásná Hora: 1991‒1996. Krásná Hora: Městský úřad, Nepublikováno. s. 236–237.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem z dostupných a dohledatelných materiálů představila

osobnost Jaroslava Kofroně jako pedagoga, skladatele, interpreta a malíře. Původně se má

práce měla zabývat autorovým dílem skladatelským a pedagogickým, ale po postupném

odhalování dalších autorových činností jsem práci rozšířila o kapitolu interpreta a malíře.

Úvod je věnován životopisu, který se zabývá především autorovým dětstvím, mládím,

studiem, a mapuje autorovu životní cestu pedagogickou, skladatelskou a interpretační.

Nejcennějšími prameny byly pro mne deníky, které psal Stanislav Kofroň a věnoval je tak

památce svého bratra Jaroslava. Zachytil v nich nejen dobu společného dětství, mládí,

dobu studia, ale také vzpomínky rodiny, Jaroslavových přátel, spolužáků, pedagogických

kolegů a žáků, které lze dnes jen těžko dohledat. Nebýt Stanislavových deníků, nikdy by

tato práce nevznikla. Abych se dověděla ještě více o životě rodiny Kofroňových, vydala

jsem se do Krásné Hory, pod kterou spadá rodná ves Jaroslava Kofroně, a listovala jsem

v tamějších kronikách, kde jsem našla mnoho zajímavých informací, které mi pomohly

objasnit Jaroslavův postoj k hudbě, ke které byl veden od útlého mládí svými rodiči.

Náročnost jednotlivých kapitol byla různá. Nejsložitější byla kapitola zabývající

se autorovým dílem. Veškerý zapůjčený notový materiál, který mi poskytl Leoš Kofroň,

jsem roztřídila a zařadila do náležitých skupin podle stylu hudby a nástrojového obsazení.

Pro zjištění, které autorovo dílo bylo nejznámější, nejhranější a nejoblíbenější, jsem

se vydala do archivu Pražské konzervatoře, kde jsem prošla dochované koncerty z let

1948‒1967, ve kterých jsem hledala autorovy skladby. Zaměřila jsem se na skladby, které

sám autor považoval za zdařilé a zasloužil se o jejich uvedení. Setkala jsem

se s kronikářkou Příbramské filharmonie Helenou Kaiserovou a prošla záznamy, které

dokládají četnost provedení jednotlivých skladeb, a to nejen v době Kofroňovy dirigentské

práce s Příbramskou filharmonií, ale i v následujících letech a po autorově smrti.

Intenzivně jsem se věnovala internetovému hledání, abych i v tomto směru zmapovala

hrané a oblíbené skladby. Velkou pozornost si zaslouží nejznámější autorova skladba

„Sonatina pro lesní roh“, která je dochována v nahrávkách různých interpretů. Tato skladba

je dodnes hrána na konzervatořích. Ze „Suity pro akordeon“ je nejhranější částí „Furiant“,

který se řadí mezi repertoár základních uměleckých škol. Autor napsal či zhudebnil

300 písní, které věnoval Akademii věd v Bratislavě, a dalších téměř 350 písní je zčásti
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uloženo v rodinném archivu Leoše Kofroně a zčásti se nachází u konkrétních osob, kterým

autor písně věnoval. Telefonicky jsem se spojila s Armádní posádkovou hudbou České

republiky, ale bohužel se v archivu nic nedochovalo. Těžko dohledatelné byly i skladby,

které autor věnoval různým vojenským hudbám, které dnes již neexistují a jejichž archivy

nejsou v dnešní době dostupné.

Pro kapitolu, která přibližuje Kofroně jako interpreta, jsem se vydala do Vrchlabí, kde jsem

se setkala s paní Tauchmanovou a ředitelem vrchlabské základní umělecké školy Radkem

Hanušem, abych se dověděla více o Kofroňově spolupráci s místním národopisným

souborem Krakonoš. Oslovila jsem Zuzanu Vepřekovou, která vede Příbramský sbor,

abych se dověděla více o spolupráci s Antonínem Vepřekem. Bohužel se mi po mnoha

pokusech nepodařilo navázat kontakt s Benešovským dívčím sborem, který vedl Otomar

Pičman.

Mé několikaměsíční bádání a hledání předčilo mé očekávání. Vedle pedagogického díla

jsem se seznámila s autorovou skladatelskou tvorbou instrumentální a především písňovou,

která mě zaujala svou jednoduchostí a vřelostí. S několika písněmi jsem seznámila své

žačky, které se věnují zpěvu, a byla jsem překvapena jejich vřelým přijetím.

Díky své práci jsem měla možnost seznámit se s řadou zajímavých osobností, jakými byla

Jana Tauchmanová a ředitel Základní umělecké školy Karla Halíře ve Vrchlabí Radek

Hanuš, profesor Miroslav Střelák a profesor Ivan Štraus. V době bádání a hledání ve výše

uvedených institucích jsem se setkala se zájmem o osobnost Jaroslava Kofroně, kterého

zná veřejnost zejména jako pedagoga.

Diplomová práce by mohla přispět k tomu, aby se veřejnost seznámila s celou šíří

Kofroňovy osobnosti, kterou budeme vnímat nejen jako pedagoga, ale také jako skladatele,

malíře, interpreta, dirigenta a sbormistra. Tato práce má ovšem ještě hlubší význam, dne

5. února 2021 uplyne sto let od jeho narození, bude to jedinečná příležitost připomenout

hudebnímu světu jméno: JAROSLAV KOFROŇ.
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