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 Rodinné album Leoše Kofroně.

Příloha č. 2: Fotografie Jaroslava Kofroně se synem Leošem
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 Rodinné album Leoše Kofroně.

Příloha č. 3: Rámcový vzdělávací plán hudebně theoretickým předmětům

ve školním roce 1956/1957
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 Archiv Pražské konzervatoře, učební plány.

Příloha č. 4: Životní dílo Jaroslava Kofroně – seznam skladeb seřazených

podle roku vzniku

Skladatelské dílo Jaroslava Kofroně

Zdaleka asi nebude v přehledu započten úplný počet úprav národních písní našich a cizích

pro všechny pěvecké a především dětské sbory, s kterými měl Jaroslav kontakt. Úpravy jim

dělal takřka „na počkání“ a vždy zdařile se znalostí dobrého pedagoga i skladatele.

Podle mého odhadu to je celkem asi 300 úprav pro různá pěvecká seskupení. Sedlčanská

a později i Příbramská pěvecká čtyřka (mužský kvartet) zpívala převážně jeho repertoár

– úpravy.

Citace z rodinného archivu pana Stanislava Kofroně.

1941

Elegie

 přednesová skladba pro lesní roh s doprovodem klavíru (Praha)

1942

Cesta ke hrobu

 smuteční pochod pro dechovou hudbu (Praha), vydáno tiskem

Poslední chvíle

 smuteční pochod pro dechovou hudbu (Praha), vydáno tiskem

Obrázky

 instruktivní skladby pro lesní roh s doprovodem klavíru (Praha)

1943

Serenáda

 pro malý orchestr (Sedlec), upravena i pro dechový orchestr

Z mého mládí

 polka, pro dechový kvintet (Vletice)

1944

Rozloučení

 smuteční pochod pro dechovou hudbu

1945

Májové tango

 taneční orchestr (Vletice)

1946

Dívenka

 valčík (Jindřichův Hradec), psáno na vojně

1948

Pochod mládeže

 universální orchestr (Příbram), upraveno též pro dechový kvintet

Vánoční ukolébavka

 pro zpěv a klavír (Praha)

1949

Zasněžená cesta

 slowfox, pro taneční orchestr (Praha)

Svatební preludia

 pro klavír

Večerní písně

 zpěv s doprovodem klavíru, upraveno též pro malý orchestr

1950

Trávnice

 ženské trojhlasy (témata z vlastního sběru písní na Slovensku)

Májový den

 slowfox, taneční hudba

Vo polě běrjozyňka stojála

 mužský pěvecký sbor

1951

Lidové písně ze středního Slovenska

 vlastní sběr písní na Slovensku (Vletice)
4

Sonatina

 pro lesní roh s doprovodem klavíru, vydáno tiskem

Podzimní píseň

 waltz, pro taneční orchestr

Na Rimave šaty prala

 pro mužský sbor, slovenská píseň v úpravě

1952

Karnevalový valčík

 estrádní orchestr (Praha)

Josefinka

 koncertní polka, pro estrádní orchestr, upraveno i pro dechovou hudbu a též pro dva

klavíry. Tuto skladbu věnoval své mamince.

Furiant

 estrádní orchestr, upraveno též pro dva koncertní klavíry

Sousedská

 estrádní orchestr

Holoubek

 na slova J. Erbena, pro klavír, upraveno i pro symfonický orchestr

4
Tyto písně pak byly zaslány Akademii věd do Bratislavy. Celkem asi 300 písní.

Valašské lidové písně

 písně s doprovodem klavíru

Lidové písně z Prácheňska

 písně s doprovodem klavíru

1953

Mistr Pleticha

 scénická hudba

Vletická polka

 estrádní orchestr, upraveno i pro další ansámbly

Variační rondo

 pro lesní roh; variace na národní písně s doprovodem smyčcového orchestru

(Praha)

Jarní polka

 pro estrádní orchestr (Praha)

Potopa světa

 scénická hudba k divadelní hře

Belanské lidové písně

 písně s doprovodem klavíru

Letní večer

 slowfox, pro estrádní orchestr

Vánoční preludium

 pro dvě harfy

1954

Houpací koníček

 hudba ke krátkému filmu

Letní vzpomínky

 valčík pro klavírní trio (Vletice)

1955

Protipanské písně lidu českého

 písně s doprovodem klavíru

Staré písně revoluční

 písně s doprovodem klavíru

Písně dělnické

 písně s doprovodem klavíru

Krakonošův rok

 písně s doprovodem klavíru, upraveno i pro lidový orchestr pro soubor „Krakonoš“

Mariánské vložky

 Tvé jméno, Matko Boží, Maria-jméno, doprovod varhany

Směs českých tanců

 pro dvě harmoniky

Sedlčanská mazurka

 pro estrádní soubor, upraveno pro dechový soubor a též pro různá komorní

seskupení, např. klavírní trio

Jihočeské písně

 úpravy pro ženský sbor

1956

Růžová serenáda

 pomalý fox, pro estrádní orchestr

Chvíle štěstí

 estrádní orchestr

Dueta

 pro lesní rohy

1957

Radostná předehra

 pro velký symfonický orchestr (věnováno k výročí Příbramské filharmonie)

Píseň odvahy

 dechový orchestr, upraveno též i pro estrádní orchestr

Nálada

 pro klavírní kvartet (2 housle, viola, klavír)

Nástup mládí

 estrádní orchestr

1958

Krkonošská veselice

 pásmo lid. písní pro soubor „Krakonoš“ (Vrchlabí)

Lidové písně a tance ze Sedlčanska

 pro sedlecký národopisný taneční soubor (malý, folklorní orchestr), též samostatný

doprovod klavírní

Krkonošské písně

 pro ženský sbor

Jarní dovolená

 estrádní orchestr

Večerní písnička

 zpěv s doprovodem klavíru, též i estrádního souboru (vytištěno v albu)

Suita pro akordeon

 cyklická sólová skladba pro akordeon

Koncertino

 pro lesní roh a symfonický orchestr, upraveno též pro doprovod s klavírem

(Praha – Vletice)

Selanka

 pro dechový orchestr (Vletice)

Večerní preludium

 pro sólovou harfu

Passo doble

 pro dechovou hudbu

1959

Pionýrské písně

 cyklus písní s doprovodem klavíru

Když dítě usíná

 píseň s doprovodem klavíru

Podzim v Ostravě

 estrádní orchestr

Staročeská šotyška

 dechový orchestr

Valčík o setkání

 píseň s doprovodem klavíru, upraveno i pro estrádní orchestr

Píseň přátelství

 zpěv a estrádní orchestr

Podej mi svou dlaň

 zpěv a estrádní orchestr

Píseň mládí

 smíšený sbor a dechový orchestr

V kterém okně

 slowfox, taneční soubor

O listonošovi, kterému se ztratilo psaní

 scénická hudba

1960

Setkání na Strahově

 pochod pro dechovou hudbu (věnováno spartakiádě)

Káťa a krokodýl

 scénická hudba

Den smutku

 smuteční pochod pro dechovou hudbu

Písničky pro nejmenší

 dětské písničky a říkanky s doprovodem klavíru

Poděbradská polka

 estrádní soubor

Malá domácí hudba

 klavírní trio – housle, viola, klavír (Vletice o vánocích)

1961

Ukolébavka pro panenku

 píseň s doprovodem klavíru

1962

Sonatina pro housle

 s doprovodem klavíru

1963

Boty do roboty

 hudba ke krátkému filmu

Červnový podvečer

 sólo pro trubku a estrádní, taneční orchestr

1964

Krásnohorský valčík

 smyčcový, ale i dechový orchestr (Vletice)

Kytice květů

 estrádní soubor (Praha)

Touha

 estrádní soubor (Praha)

1965

Dojedeme zdraví

 hudba ke krátkému filmu (Praha)

Vonička

 úpravy národních písní pro televizi

Večerní zvon

 ruská píseň, úprava pro smíšený sbor

Červená růžičko

 česká píseň, úprava pro smíšený sbor

Start

 kvapík, pro velký dechový orchestr (Vletice – Praha)

1966

Na venkově

 koncertní polka pro dechový orchestr

Cristina

 tango, skladba pro estrádní orchestr

Rozesmáté pozouny

 fox. polka pro 3–4 pozouny a dechový orchestr

Příloha č. 5: Ukolébavka pro panenku – originální rukopis Jaroslava Kofroně
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 Rodinný archiv Leoše Kofroně, ukázka písňové tvorby.

Příloha č. 6: Těžké vstávání – originální rukopis Jaroslava Kofroně6
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 Rodinný archiv Leoše Kofroně, ukázka písňové tvorby.

Příloha č. 7: Kofroňovy didaktické poznámky ke skladbě: Obrázky pro lesní

roh a klavír
7

1. Pohádka (Moderato)

Dodržujme přesně tečkovaný rytmus. U každé tečkované noty si má žák představit tři

nejblíže nižší rytmické hodnoty. Dbáme na přesné dodržování legata a správných nádechů

podle označení. Nádechy provádíme vždy na úkor noty předcházející a nikdy ne na úkor

noty následující.

2. Na našem dvoře (Allegro)

V rychlém tempu počítáme 6/8 takt na dvě doby a nikoliv na šest. S touto metrickou

představou žák skladbu hraje. Je nutné dbát, aby osminové noty byly hrány staccato.

Několikrát se vyskytuje legato ze spodní noty na horní (např. na začátku 1., 2., 3., 5., a 7.

taktu. Při hraní takového spoje vštěpujeme žákovi, aby se opíral o spodní notu

a uzpůsoboval rty tak, jako kdyby vyslovoval slabiky tájí eventuálně táji (tá – spodní tón,

jí – horní tón). Při opačné skupince (vyšší – nižší) se doporučuje vyslovovat slabiky týjá,

eventuálně týja. Tento spoj je na začátku 4. taktu a ve druhé polovině předposledního

taktu. V 9. taktu napodobuje lesní roh kukání kukačky. V 10. taktu pak napodobuje

kdákání slepice.

3. Pod jabloní (Andante)

Tato skladba vyžaduje vkusné kulaté legato. Osminové noty hrajeme portamento, nikoliv

staccato. Triolu na počátku 7. taktu hrajeme široce. Akcenty na triole nehrajeme tvrdě, ale

spíše jako zvýrazněné zesílené tenuto. V 9. a 10. taktu jsou tlumené tóny, dbáme úplného

ucpání roztrubu rukou a volíme prstoklad o půl tónu níže.

4. Přání k Novému roku (Allegretto)

Osminové a šestnáctinové noty, pokud nejsou svázány obloučkem, hrajeme staccato.

Pokud se vyskytuje na druhé taktové době nota s tečkou, akcentujeme ji, neboť má

synkopický charakter (např. ve 2. a 4. taktu). V předposledním taktu je ritardando, a proto

se zde budou hrát šestnáctinové noty šířeji.

7
Didaktické poznámky Jaroslava Kofroně, jsou dochovány v rodinném archivu Leoše Kofroně.

5. V podvečer (Moderato)

V této lyrické klidné skladbičce nesmí být silnější dynamika ostrá (mf a f musí znít

ušlechtile, měkce). Vysvětlíme žákovi, že v klidném a pomalém tempu neplatí pravidlo

o zkracování poslední noty pod obloučkem. Skupinku dvou osminových not svázaných

obloučkem budeme tedy hrát tak, že obě osminy budou široké (např. začátky 2., 6. a 14.

taktu). Při spoji legatových not zdola nahoru se opíráme o spodní notu, kterou hrajeme

hodně široce. Je zvlášť nutné, jsou-li noty vzdáleny o větší interval (např. spoj b1 – f2

na začátku 7. a 15. taktu). Nádech na začátku skladby a před 5. taktem musí být dosti

mohutný, abychom vydrželi zahrát čtyři takty na jeden dech.

6. Pochod (Tempo di Marcia)

Vysvětlíme žákovi, že u pochodů, sloužící k pochodovým účelům, je zvykem psát taktové

označení alla breve. Upozorníme, že v pochodovém přednesu se všechny noty zkracují

a za zkrácenými notami vznikají malé cézurky. Např. půlové noty hrajeme jako čtvrťové

s tečkou a s osminovou pomlkou. V pochodu je nutné zdůrazňovat rytmus. Proto budeme

všechny noty mírně akcentovat. Forte v 17. taktu bude pevné. Dbejme přesného

rytmizování triol, hlavně v 11., 12., 13., 14., 17. a 18. taktu, kde připadají trioly na druhou

dobu taktu. Zde je nutné rozdělit si v představě už první dobu na tři díly.

7. Vánoční nálada (Lento)

Představa siluety starého hradu, z jehož věže se rozléhají po večerní krajině zvuky fanfár.

Skladbička vyžaduje hrdinný výraz. Každá nota musí být pevná, určitá, a to i v legatu.

Toto platí i pro šestnáctinové noty. Pozor na dodržování přesného rytmu v 9. a 10. taktu,

kde nejsou ligatury a trioly.

8. Na starém hradě (Maestoso)

Technicky nejnáročnější skladbička. Šestnáctinový takt se zde opět počítá na dvě doby.

K docílení správného přednesu je zde nutné lehké staccato, hlavně v pasážích složených

ze šestnáctinových not. Každou poslední notu pod obloučkem zkrátíme, avšak nevyrážíme.

Skupiny šesti šestnáctinových not doporučuji cvičit s akcenty, a to dříve ne 1., 3. a 5. notě,

pak na 2., 4. a 6. notě. Též je možno cvičit tyto skupiny tečkovaným rytmem. Při nácviku

pasáží volíme vždy pomalé tempo. Jakmile pak hrajeme pasáže v rychlém tempu, je nutné,

abychom stiskli levou rukou strojivo vždy o nepatrný zlomek vteřiny dříve, což je obecné

pravidlo pro hru rychle za sebou následujících tónů.

9. Bystřina (Allegro – noc sord.ad libitum)

Vyžaduje klidný, velebný výraz a krásný měkký tón, zvláště v pianissimu od 8. taktu.

Poslední noty pod obloučkem nezkracujeme, ale dohrajeme dlouze.

10. Klidná krajina (Andante)

Lyrická skladba vyžaduje jemný tón a měkké nasazení.

Příloha č. 8: Fotografie Jaroslava Kofroně s textem, který Příbramské

filharmonii věnoval
8
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 Kronika Příbramské filharmonie. Příbram: Archiv Příbramské filharmonie. Nepublikováno.

Příloha č. 9: Plakát z Pražského jara 1950
9
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 KOFROŇ, Stanislav. Životní dílo Jaroslava Kofroně. Nepublikováno. Uloženo v rodinném archivu Evy

Havlíčkové.

Příloha č. 10: Program koncertu z Pražského jara 1950, pěvecký sbor pražské

Typografie, dirigent Jaroslav Kofroň
10
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 Zdroj: KOFROŇ, Stanislav. Životní dílo Jaroslava Kofroně. Nepublikováno. Uloženo v rodinném archivu

Evy Havlíčkové.

Příloha č. 11: Program koncertu 13. února 1959 k 300 letům výročí narození

Henry Purcella; Orchestr posluchačů řídí Jaroslav Kofroň
11
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 Archiv Pražské konzervatoře.

Příloha č. 12: Fotografie Komorního sdružení profesorů pražské konzervatoře,

22. února 1954
12
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 KOFROŇ, Stanislav. Životní dílo Jaroslava Kofroně. Nepublikováno. Uloženo v rodinném archivu Evy

Havlíčkové.

Příloha č. 13: Program koncertu Národopisného souboru Krakonoš, hudební

spolupráce Jaroslava Kofroně. 16. únor 1956
13
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 TAUCHMANOVÁ, Jana. Osobní archiv.

Příloha č. 14: Program vzpomínkového večeru v Krásné Hoře. 13. prosince

1996
14
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 Zdroj: KOFROŇ, Stanislav. Životní dílo Jaroslava Kofroně. Nepublikováno. Uloženo v rodinném archivu

Evy Havlíčkové.

Příloha č. 15: Kresba – jedna z prvních žaček na Sedlecku
15

15

KOFROŇ, Jaroslav. Kresba. Jedna z prvních žaček na Sedlecku.

Příloha č. 16: Kresba – Syn Leošek usnul při hraní
16
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 KOFROŇ, Jaroslav. Kresba. Syn Leošek usnul při hraní.

Příloha č. 17: Obraz – Vletice od Hotavcova mlýna
17
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 KOFROŇ, Jaroslav. Obraz. Vletice od Hotavcova mlýna.

Příloha č. 18: Obraz – Konec léta
18
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 KOFROŇ, Jaroslav. Obraz. Konec léta.